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Mpeancnosue

Llenu, OCHOBHbIE MPUHLMNBI U OCHOBHOW NOPSAAOK MPOBEAeHUs paboT No MeXrocyaapCTBEHHON CTaH-
aaptusauyum ycradHosneHnbl B FOCT 1.0—2015 «MexrocygapctBeHHasa cucrema ctaHgaprtusaymm. OCHOBHbIE
nonoxxeHusi» u NOCT 1.2—2015 «MexrocynapcrseHHas cuctema crangaptusauuun. CtaHaapTbl Mexrocyaap-
CTBEHHbIE, MPABUMA U PEKOMEHZALMM N0 MEXTOCYAaPCTBEHHONW cTaHaapTuaauuu. MNpasuna paspaboTtku, npu-

HATKUSA, OBHOBNEHNUSA U OTMEHDIY

CBepneHus o ctaHpapre

1 NOANrOTOBJIEH ABTOHOMHOIN HEKOMMEPYECKON opraHnsauuen «Hay4yHo-uccrneqoBaTenbCKuin LEHTP
«Kybanbarpocrangapm» (AHO «HWL «KybaHbarpocraHaapT») Ha oCHoBe COOCTBEHHOrO nepesoda Ha pyc-
CKMIA A3bIK @HIMOA3bIYHOW BEPCUN CTAHA4APTa, YKA3aHHOIO B NyHKTE 4

2 BHECEH $egeparnbHbiM areHTCTBOM MO TEXHUYECKOMY PEerynupoBaHuto u metponorum (TK 178)

3 NMPUHAT MexrocygapCTBeHHbIM COBETOM MO CTaHZapTu3auuu, METPOnorMm u ceprudukalmmn
(npotokon Ne 68-I ot 30 uonga 2014 r.)

3a npuHsATHE NPOroNocoBarnm:

KpaTKOG HanMeHoBaHWe CTpaHbl Koa CTpaHbl No COKpau.|eHHoe HauMeHoBaHWe HalMOoHallbHOro
no MK (MCO 3166) 004—97 MK (MCO 3166) 004—97 opraHa rno ctaHaapTusaummn

ApMeHus AM MunHaKoHOMMKM Pecnybnvnkn ApMeHus

Benapycb BY loccTangapT Pecny6nukn Benapycb

Kupruansa KG KblprelactaHgapT

Poccusa RU Pocctangapt

4 lMpukasom PenepanbHOrO areHTCTBa NO TEXHUYECKOMY perynupoBaHuio u metponorum ot 30 cel-
T6psi 2014 1. Ne 1245-cT mexrocynapcTtBeHHbln ctaHaapt MOCT ISO 1991-2—2014 BBeaeH B AelCTBUE B
KayecTBe HauuoHanbHOro craHgapra Poccuiickon ®egepauyunu ¢ 1 uona 2015 .

5 Hacrosawmn ctaHaapT MAEHTUYEH MexXayHapoaHoMy ctaHaapty 1ISO 1991-2:1995* «Osowwmn. Homen-
knatypa. Yactb 2. Bropoii cnucok» («\Vegetables — Nomenclature — Part 2: Second list, IDT»), pazpaboran-
HOMY MEXAYHapPOAHbLIM TEXHUYECKUM KOMUTETOM ISO/TC34/SC14, nyTem BHECEHWUS AONOSTHEHUI NO OTHOLLIE-
Huto K 1ISO 1991-2:1995 B cogepxaHue pasaenos 1, 2, BbIAENEHHbIX B TEKCTE KYPCUBOM

6 B3AMEH IOCT 27524—87

7 NMEPEU3OAHWME. fekabpb 2018 .

* 18O 1991-2:1995 6bIn paccMOTpeH U 3aTeM nogTeepxaeH B 2011 .
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UHbopmayus 06 usMeHeHUsX K Hacmosuiemy cmaH0apmy nybrnukyemcs e exea00HOM UHOopmMayu-
OHHOM yKasamere «HayuoHanbHbie cmaHdapmbi», @ MeKcm U3MEHeHUl U Mornpasok — 8 eXemMeCIYHOM
UHGhOPpMaLUOHHOM yKasamere «HayuoHarnbHble cmaHdapmbi». B criyyae nepecmompa (3amMeHbl) Ui OmmeHb!
Hacmosweao cmaHlapma coomeemcemeyowee yesedomneHue 6ydem OnybIIUKO8aHO 8 EeXeMeCSYHOM
UHOpMaUUOHHOM yKa3damene «HauyuoHanbHble cmaHOapmbly. Coomeememeyouwjas uHgopmayus,
ysedomMrieHUE U MEeKCMb! pa3Mewaromcecs makxe 8 UHGOpMayuoHHOU cucmeme obujeao nosb308aHus —
Ha oghuyuanbHom calime dedepanbH020 azeHmemea 10 MexXHUYeCKOMy Pez2yniupoeaHuro U Memposnoauu 6
cemu ViIHmepHem (www.gost.ru)

© ISO, 1995 — Bce npaBa coxpaHsatoTca
© CtangaptuHdopm, opopmneHue, 2015, 2019

B Poccuickoin degepaumm HaCTOALWMIA CTaHAAPT HE MOXKET ObITb NOMHOCTLIO UMK
YaCTUYHO BOCTIPOU3BEAEH, TUPAXMPOBAH U PacnpoCTpaHeH B Ka4ecTse ouumnanbHoro
n3paHua 6e3 paspelueHusa degepanbHOro areHTCTBAa MO TEXHUYECKOMY PerynmpoBaHuIo
1 METPONOrMmn


https://meganorm.ru/mega_doc/norm/normativy/0/ter-2001_ter_81-02-24-2001_territorialnye_smetnye_normativy.html
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M E XTI OCVYAAUPTCTBEUHHUBGB 1 C TAHAOAPT

OBOLLN.
HOMEHKNATYPA

Yactb 2
Bropoi cnucok

Vegetables. Nomenclature. Part 2. Second list

Dara BBegeHua — 2015—07—01

1 O6bnacTb NnpUMeHeHus

Hactosauwwmin cmaHO0apm eksmiodaem BTOPON CNUCOK BOTaHUYECKUX Ha3BaHWUI OBOLLIEN U UX SKBUBANEHT-
HbIX ODLUENPUHATLIX HA3BAHWUI HA AHIMUIACKOM, (PpaHLIy3CKOM U PYCCKOM A3blKaXx.

MpumedaHusna

1 TepMMH «OBOLLM» UCTIONbL3YETCH B KOMMEPYECKOM CMbICNE, B CBA3U € 3TUM B CIUCOK 8KITIOHEH psd HauMeHosa-
Hull npodykyuu, He ABMsIOLLEAcs oBolamMu B 60TaHUYECKOM CMbICNE.

2 AndaeuTHbIN YKa3aTenb 06LENPUHATHIX Ha3BaHWI NPUBEAEH & TpUNoXeHuU A.

2 HomeHknatypa

Cnucox 6omaHuU4ecKkux Ha3eaHull oeowiell u ux 3KeUSAIeHMHbIX OOWENPUHAMbIX Ha3deaHull Ha
aHanulickoMm, ¢hpaHLUy3CKOM U PYCCKOM fi3bikax npusedeH ¢ mabnuue 1.

Tabnunya 1
No. Botanical hame of plant English common name of French common name of Pycckoe obuenpunamoe
No. vegetable vegetable Ha3eaHue osoujelr
Ne Nom botanique de la plante Nom commun du legume en | Nom commun du legume en
nn. | BbomaHu4yecKoe HaseaHue pac- anglais francais
meHus AHenuiickoe o6uwienpuHsi- | ®paHyy3ckoe obuienpuHs-
moe Ha3eaHue ogoujell moe Ha3eaHue osouyeil
1 Allium ampeloprasum L. Wild leek Ail d'Orient JIyK XKemMdyXHbIl
flyk euHo2padHbili
2 | Allium ascalonicum L. var. Shallot Echalote Jlyx wanom
aggregatum G. Don
3 | Armoracia rusticana Horseradish Raifort XpeH
P. Gaertn.,
B. Meyer et Scherb.
4 | Brassica oleracea L. convar. | Broccoli Brocoli Epokkonu
botrytis (L.) Alef. var. jtalica
Plenck

M3pnaHue ocpuunansHoe



FOCT ISO 1991-2—2014

lpodomxeHue mabnuyp! 1

meHus

No. Botanical name of plant
No.
Ne Nom botanique de la plante

nn. BomaHuyeckoe HaseaHuUe pac-

English common name of
vegetable
Nom commun du legume en
anglais
AH2nuiicKoe obuienpuHs-
moe Ha3eaHue ogoujell

French common name of
vegetable
Nom commun du legume en
francais
@paHyy3ckoe obulenpuHs-
moe Ha3eaHue oeotyeil

Pycckoe o6utenpunamoe
Ha3eaHue oeouwiel

costata DC

5 Brassica oleracea L. var.

Portuguese kale

Chou a grosses cbtes
ordinaire
Chou tronchuda

Kanycma nopmyearnb-
CKast

henricus L.

Good King Henry

*6 | Brassicarapal. Turnip Navet Pena cmonosas
Gros navet TypHeric
*7 | Capsicum annuum L. Capsicum Piment INMepey cmpyuykoenbili
Chilli Paprika
Pepper Poivron
*8 | Chenopodium bonus — Allgood Ansérine Bon-Henri Mapb dobpozo eHpuxa

*Q | Cucurbita ficifolia C. Bouche

Malabar gourd

Courge de Siam Melon
de Malabar

Thikga ¢huzonucmHas

*10 | Cucurbita maxima Duchesne | Winter squash Potiron Tbikea KpynHonnodHas
Courge Thbikea aueaHmcekas
Giraumon
*11 | Cucurbita moschata Winter squash Courge musquée Teikea MyckamHas
(Duchesne)
Duchesne ex Poiret
*12 | Cucurbita pepo L. Pumpkin Patisson Tbikea 0ObIKHOBEHHas
Courge pépon Tbikea meepdokopas
13 | Cyperus esculentus L. var. | Rush nut Souchet comestible Yygpa
esculentus Earth nut Amande de terre Gland | Coimb cbedobHas
Chufa de terre Murdanb 3emnaHoll
Earth almond
*14 | Dioscorea alata L. Inhame Grand igname Dioscorée | Juockopes kpbinamas
Yam ailée Igname ailée SAme

*15 | Ipomoea batatas (L.) Poiret

Sweet potato

Patate douce

Cnadkuii kapmogbens

16 | Lactuca sativa L. var.
longifolia Lam.

Romaine lettuce

Laitue romaine Romaine

Canam poMsH

Oxalis tubéreuse
Oxalide crénelée

*17 | Lagenaria siceraria (Molina) Bottle gourd Bouteille Tbikea OymbinoyHas
Standley Courge bouteille
Calebasse
*18 | Lycopersicon esculentum Tomato Tomate TMomudop
Miller nom. cons. Tomam
syn. Lycopersicon
lycopersicum (L.)
Karsten ex Farw.
syn. Solanum lycopersicum L.
*19 | Mentha x piperita L. Peppermint Menthe poivree Mama
*20 | Nasturtium officinale R. Br. Watercress Cresson Kpecc sodaHoli
*21 | Oxalis tuberosa Molina Oka Oca Kucnuya knybHeeas
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No. Botanical name of plant English common name of French common name of Pycckoe obuenpuHsamoe
No. vegetable vegetable Ha3seaHue osoujell
Ne Nom botanique de la plante Nom commun du legume en | Nom commun du legume en
nn. | BbomaHu4YecKoe HaseaHue pac- anglais francais
meHus AHanuiickoe obuenpuHs- | ®paHyy3ckoe obuienpuHs-
moe HaszeaHue osoujell moe Ha3eaHue osoulell
*22 | a) Petroselinum crispum Parsley Persil MeTpyLwika nucTosas
(Miller) Nyman ex A W.
Hill var. crispum syn.
Petroselinum sativum Hoffm.
b) Petroselinum crispum Turnip-rooted parsley Persil a grosse racine lMempyuwika KopHeegas
(Miller) Nyman ex A.\W. Hill
var. radicosum (Alefeld)
Danert syn. Petroselinum
sativum Hoffm. subsp.
tuberosum Bemhardi ex
Schiibler et Martens
*23 | Phaseolus vulgaris L. Common bean French | Haricot Qaconb 0bbiKHOBEHHas
bean Kidney bean
24 | Portulaca oleracea L. subsp. Purslane Pourpier MMopmynak 020podHbIii
sativa (Haworth) Celakovsky
25 | Raphanus sativus L. var. niger | Black radish Radis noir Pelbka nocesHas
(P. Miller) Kerner
26 | Raphanus sativus L. var. Radish Radis rose Peduc
sativus Radis de tous les mois
Petit radis
27 | Rumex patientia L. Spinach dock Oseille épinard Patience | Lljasens winuHamHbiti
Garden patience
Herb patience
*28 | Sechium edule (Jacq.) Sw. Chuchu Chayote Yaiiom
Caiota Chouchoute

* Stabilized by ISTA (International Seed Testing Association, Zurich, Switzerland).
Stabilise par I'ISTA (Association internationale d’essais de semences, Zurich, Suisse).
MpuHaTol ISTA (MexayHapoaHas accounaums no UcnbiTaHuio cemsH, Liopux, LLselyapus)
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MpunoxeHue A
(cnpaBouHoe)

AndcaeumHsliil yxazamesb obuenpuHamMbix Ha3eaHull oeoweli

AndaBUTHLIN YKa3aTenb Ha aHIMUIICKOM fi3blke

allgood 8 Malabar gourd

bottle gourd 17 parsley

black radish 25 pepper

broccoli 4 peppermint

caiota 28 Portuguese kale

capsicum 7 pumpkin

chilli 7 purslane

chuchu 28 Radish

chufa 13 romaine lettuce

common bean 23 rush nut

earth almond 13 shallot

earth nut 13 spinach dock

French bean 23 sweet potato

garden patience 27 tomato

good King Henry 8 turnip

herb patience 27 turnip-rooted parsley

horseradish 3 watercress

inhame 14 wild leek

kidney bean 23 winter squash
yam

AndaBUTHbIA yKa3arenb Ha opaHLly3CKOM fi3blKe

ail d'Orient 1 melon de Malabar
amande de terra 13 menthe poivrée
anserine Bon-Henri 8 navet

bouteille 17 oca

brocoli 4 oseille épinard
calebasse 17 oxalide crénelée
chayote 28 oxalis tubéreuse
chou a grosses cétes ordinaires 5 paprika

chou tronchuda 5 patate douce
chouchoute 28 patience

courge 10 patisson

courge bouteille 17 persil

courge de Siam 9 persil a grosse racine
courge musquée 11 petit radis

courge pépon 12 piment

cresson 20 poivron

4

22

19

12
24
26
16
13

27
15
18

22
20

10, 11
14

19

21
27
21
21

15
27
12
22
22
26



dioscorée ailée
échalote
giraumon
gland de terre
grand igname
gros navet
haricot

igname ailée
laitue romaine

Epokkonu

Luockopes kpbinamas
Kabayox

Kanycma nopmyeanbckas
Kapmocgbens cnadkull
Kucnuuya knybHeeas
Kpecc eodsHol

Jlyk suHo2padHbili

JIyK xemyyxHbIl

flyk wanom

Mapb dobpozo eHpuxa
Mundanb semnarol
Msama

lepey, cmpyukosbiti
lMempyuwika KopHeeas
lMempyuwika nucmoeas
lomudop

lopmynak 020podHbili
Peduc

14

13
14

23
14
16

potiron

pourpier

radis de tous les mois
radis noir

radis rose

raifort

romaine

souchet comestible
tomate

AngpaeumHsili yKkazamens Ha pyCCKOM si3biKe

4
14
9

16
21
20

1

13
19

226
22a
18
24
26

Pelbka nocesHas
Pena cmonosas
Canam pomsH

Cbimb cvedobHas
Tomam

TypHenc

Tbikea 6ymbinoyHas
Thikea euzaHmcKas
Tbikea KpynHonnodHas
Thikea MyckamHas
Tbikea 0bbIKHOBEHHaSA
Tbikea meepdokopas
Tbikea gpuzonucmHas
QPacosnb 0ObikHOBEHHas
XpeH

Yatiom

Yycba

ljasenb winuHamHbil

Sme
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24
26
25
26

3
16
13
18

25

16
13
18

17
10
10
11
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12

23

28
13
27
14
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YK 634.1/6, 635.1/5:006.354 MKC 01.040.67 IDT
67.080.20

KnioueBble cnoea: 0BOLLM, HOMEHKaTypa, andaBuTHBbIN ykasarterb, BTOPOW CNUCOK, BOTaHNYECKUE Ha3BaHus,
00LLENPUHATBIE HA3BAHUS HA AHITIMIICKOM, (PPaHLY3CKOM, PYCCKOM SA3bIKax




Penaxrop /1.B. KopemHukoea
TexHudeckuid pegaktop B.H. [Ipycakoea
Koppekrop M.C. Kabawosa
KomnbtoTepHast BepcTka E.E. Kpyeosa

CpaaHo B Habop 18.12.2018.  lMoanucaHo B nevatb 22.01.2019.  dopmar 60*841/8. FapHuTypa Apuan.
Yen. ney.n. 1,40,  Y4y.-usg. n. 1,12.
MoAroTOBIIEHO Ha OCHOBE 3MIEKTPOHHON BepCUW, NpeAoCTaBNEHHOl paspaboTiNKoM cTaHAapTa

CoszgaHo B eguHWU4HOM ucnonHeHun ®ryn « CTAHOAPTUH®OPM» ana koMnnekToBaHuA deaepanbHoro MHopMaLMoHHOo
doHga ctaHaapTo., 117418 Mocksa, HaxumMoBckuid np-T, 4. 31, K. 2.
www.gostinfo.ru  info@gostinfo.ru
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